
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 01 DEL 04.01.2023 
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO PRIMO STRALCIO - 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI  
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 

 è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Sclafani Bagni dotarsi di un progetto di 
riqualificazione del centro storico, al fine di realizzare opere di manutenzione ordinaria e 
straordinaria e interventi riqualificazione urbana  

 che è stato redatto da codesto ufficio tecnico il progetto di riqualificazione del centro 
storico, per un importo complessivo di €.350'000,00, che ha interessato tre aree di 
intervento, denominate rispettivamente aree n.01-02-03, meglio indicate negli elaborati 
grafici allegati al progetto 

 
Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 
(Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per 
ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 
all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non  incluse  in  programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per  le  fasi  della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 
Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di 
committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento 
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al 
presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è  nominato  con  atto  
formale  del  soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità  medesima, dotati  del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione  alla struttura della pubblica amministrazione  e  di  
competenze  professionali  adeguate  in  relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzione del  RUP  individuato  nella  programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta  unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli  altri dipendenti in servizio. L'ufficio 
di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non  può essere rifiutato”; 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera 
n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione 



ai compiti di che trattasi 

Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, relativamente al procedimento 
riguardante i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CENTRO STORICO PRIMO STRALCIO 
- COMUNE DI SCLAFANI BAGNI  

 
Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 
del decreto legislativo n.50/2016, relativamente i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL 
CENTRO STORICO PRIMO STRALCIO - COMUNE DI SCLAFANI BAGNI  

 
dati Anagrafici (RUP)  
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTOTE 
f.to (arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 



 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 39 DEL 09.02.2023 
 

Oggetto: PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER: 
 REALIZZAZIONE FUNIVIA STABILIMENTO TERMALE – BELVEDERE DI SCLAFANI BAGNI 
 REALIZZAZIONE DELL’ACCESSO PEDONALE E RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLUCCIO 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 
 con DPCM del 17 dicembre 2021 è stato ripartito il “Fondo per la progettazione territoriale”; 

gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per 
l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del PNRR 
e del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027; 

 le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 
12 del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021; 

 secondo quanto previsto al comma 8-bis dell’art.12 del decreto legge 121/2021, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 156/2021, e al comma 2 dell’art. 4 del DPCM 17 dicembre 2021, i 
Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono, in via alternativa, impegnare le risorse 
per la redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, purché coerenti con gli obiettivi 
del Fondo, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. 
decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, e comunque nel 
rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale 
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di 
affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la 
revoca del contributo. 

 Lo stesso decreto-legge ha anche ampliato la platea degli enti che potranno impegnare le 
risorse assegnate dal Fondo tramite affidamento di incarichi per la redazione di progetti di 
fattibilità tecnica ed economica (secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120) che 
adesso comprende tutti i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti elencati nell’Allegato 
A del DPCM 17/12/2021. 

 Preso atto che il Comune di Sclafani Bagni è beneficiario di un contributo complessivo di 
€.17.070,06 come riportato alla pag. 61 dell’Allegato A del DPCM 17/12/2021 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 05/11/2021 avente ad oggetto: 
Individuazione degli ambiti di progettazione territoriale da porre tra gli obiettivi da perseguire 
per dotarsi di proposte mediante la messa a bando di concorso progettuale di idee in 
attuazione dell’articolo 12 del Decreto Legge 10 settembre 2021, n.  121 - Atto di indirizzo 

Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 
(Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per 
ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 



all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non  incluse  in  programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per  le  fasi  della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 
Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di 
committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento 
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al 
presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è  nominato  con  atto  
formale  del  soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità  medesima, dotati  del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione  alla struttura della pubblica amministrazione  e  di  
competenze  professionali  adeguate  in  relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzione del  RUP  individuato  nella  programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta  unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli  altri dipendenti in servizio. L'ufficio 
di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non  può essere rifiutato”; 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera 
n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione 
ai compiti di che trattasi 
Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante i 
lavori per l’espletamento delle attività tecnico-amministrative relative ai seguenti procedimenti: 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER: 
 REALIZZAZIONE FUNIVIA STABILIMENTO TERMALE – BELVEDERE DI SCLAFANI BAGNI 
 REALIZZAZIONE DELL’ACCESSO PEDONALE E RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLUCCIO 

 
Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n.50/2016, relativamente per l’espletamento delle attività tecnico-
amministrative relative ai seguenti procedimenti: 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER: 
 REALIZZAZIONE FUNIVIA STABILIMENTO TERMALE – BELVEDERE DI SCLAFANI BAGNI 
 REALIZZAZIONE DELL’ACCESSO PEDONALE E RESTAURO CONSERVATIVO DEL CASTELLUCCIO 

 
dati Anagrafici (RUP) e (REO) 
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

Il Responsabile del Settore  
 f.to   (Arch. Renato Valenza) 



 

 
 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 84 DEL 27.03.2023 
 

Oggetto: realizzazione di un percorso sportivo nell’area Rione San’Antonio con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi 
PNRR Missione 5, Componente 2, (M5C2) -Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione 
sociale 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 
 è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Sclafani Bagni riorganizzare e riqualificare 

alcuni spazi pubblici all’aperto con attrezzature sportive che permettano di promuovere 
attività salutari di divertimento e mantenimento fisico e psichico, sia in forma singola che in 
forma aggregata, per ogni tipologia di età e per i diversamente abili ed è stata stata 
individuata l’area Rione San’Antonio 

 è stata inoltrata a mezzo PEC, la manifestazione di interesse della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento dello Sport relativa alla Terza Linea di Finanziamento “PNRR, MISSIONE 
5 – INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ 
E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU” per la realizzazione di parchi e 
percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, 
destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti sprovvisti di 
playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno; 

 con decreto del Capo Dipartimento datato 22.03.2023, sono state assegnate le risorse a ciascun 
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento, nella quale risulta in elenco il 
Comune di Sclafani Bagni con l’assegnazione della somma di € 21.000,00 

Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 
(Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per 
ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 
all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non  incluse  in  programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per  le  fasi  della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 
Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di 



committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento 
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al 
presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è  nominato  con  atto  
formale  del  soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità  medesima, dotati  del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione  alla struttura della pubblica amministrazione  e  di  
competenze  professionali  adeguate  in  relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzione del  RUP  individuato  nella  programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta  unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli  altri dipendenti in servizio. L'ufficio 
di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non  può essere rifiutato”; 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera 
n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione 
ai compiti di che trattasi 

Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, relativamente al procedimento 
riguardante i lavori per la realizzazione di un percorso sportivo nell’area Rione 
San’Antonio con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da 
finanziare con fondi PNRR Missione 5, Componente 2, (M5C2) -Misura 3, Investimento 
3.1 “Sport e inclusione sociale 

 
Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 
del decreto legislativo n.50/2016, relativamente i lavori per la realizzazione di un percorso 
sportivo nell’area Rione San’Antonio con l’applicazione di nuove tecnologie per la 
pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR Missione 5, Componente 2, 
(M5C2) -Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale 

 
dati Anagrafici (RUP)  
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTOTE 
f.to (arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 

mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it


 

 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il  /_  /   
 

Il messo comunale 
 
 

Defissa dall’albo pretorio il  /  /   
 

Il messo comunale 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 94 DEL 04.04.2023 
 

Oggetto: “Lavori per la realizzazione di Loculi a colombario all’interno del Cimitero 
Comunale di Scalfani Bagni” 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 

Premesso che: 
 è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Sclafani Bagni dotare il Cimitero Comunale 

di  Loculi a colombario  
 con determinazione dirigenziale n. 421 del 29/12/2022 è stato dato incarico a professionista 

esterno per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale; 

 
Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 
(Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per 
ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 
all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non  incluse  in  programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per  le  fasi  della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 
Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di 
committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento 
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al 
presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è  nominato  con  atto  
formale  del  soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità  medesima, dotati  del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione  alla struttura della pubblica amministrazione  e  di  
competenze  professionali  adeguate  in  relazione ai compiti per cui è nominato; la 
sostituzione del  RUP  individuato  nella  programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta  unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli  altri dipendenti in servizio. L'ufficio 
di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non  può essere rifiutato”; 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera 
n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione 
ai compiti di che trattasi 

Ritenuto di dover assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, relativamente al procedimento 



riguardante i lavori per la realizzazione di Loculi a colombario all’interno del Cimitero 
Comunale di Scalfani Bagni 

 
Visti: 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 
del decreto legislativo n.50/2016, relativamente i “Lavori per la realizzazione di Loculi a 
colombario all’interno del Cimitero Comunale di Scalfani Bagni” 

 
dati Anagrafici (RUP)  
- Cognome: Valenza Nome: Renato 
- Luogo e data di nascita: omissis - C.F.: omissis 
- Tel.: 0921/541097 
- Email: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it 
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
 

I. di E.Q. del Settore Tecnico 
 f.to (Arch. Renato Valenza) 



 

                              

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 DEL 17/05/2023 
 

Oggetto: Nomina componenti squadra del fuoco – anno 2023 

 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 73 del 21 marzo 2023) 

 

 

Visto il regolamento comunale per la funzionalità della squadra del fuoco approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 24 settembre 2018; 

 

Visto l’art. 4 del predetto regolamento ai sensi del quale la squadra del fuoco è composta da 10 

unità, coordinate dai Vigili Urbani, sotto la direzione operativa della Guardia Forestale o dei 

VV.FF.; 

 

Visto l’avviso pubblico del 02/05/2023, prot. SCL-2023-0001778, con il quale si informavano i 

cittadini che potevano produrre istanza entro il 16 maggio 2023 per essere inseriti nella squadra del 

fuoco-anno 2023; 

 

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto avviso sono pervenute n. 08 domande; 

 

Visto l’art. 2 del Regolamento sopracitato, ai sensi del quale, per la formazione della squadra del 

fuoco si deve tenere conto dei seguenti criteri di selezione ed in ordine di priorità: 

 Personale che ha eseguito negli anni precedenti interventi di spegnimento nel territorio di 

questo Comune con la squadra del fuoco istituita da questo Ente, dando atto che 

precederanno in graduatoria i soggetti che hanno effettuato più interventi; 

 Braccianti agricoli; 

 Coltivatori diretti; 

 Boscaioli 

 

Visto l’art. 3 della legge 15/05/1997 n. 127 che prevede: “Se due o più candidati ottengono, a 

conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, è 

preferito il candidato più giovane di età”; 
 

Ritenuto, pertanto, ai sensi del sopra citato art. 2, procedere alla formazione della seguente 

graduatoria:  

 

1. Di Carlo Antonino        nato il 22/11/1984  interventi   n. 34   Bracciante agricolo 
2. Vazzano Pietra                nata il 27/01/1973   interventi   n. 30   Bracciante agricolo 
3. Curcio Giuseppe        nato il 01/04/1984  interventi   n. 10   Bracciante agricolo 



4. Dubolino Carmelo              nato il 11/01/1989   interventi  n.   5   Bracciante agricolo 

5. Di Carlo Antonino              nato il 26/05/1991   interventi  n.   1   Bracciante agricolo 

6. Geraci Giuseppe        nato il 03/03/1986   interventi  n.    1  Bracciante agricolo 

7. Serio Alberto                     nato il 30/03/1981   interventi  n.    1  Bracciante agricolo 

8. Siragusa Rosario                nato il 13/03/2000   interventi  n.    0   

9. Leone Matteo                    nato il 20/07/1994    interventi  n.    0; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente, se due o più candidati ottengono, a 

conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggi, è 

preferito il candidato più giovane di età; 

 

Visto l’art. 7 del citato regolamento che prevede: “Fanno parte della squadra del fuoco, oltre ai 

volontari, n. 2 dipendenti comunali, nominati dal Sindaco, i quali saranno coordinati dai 

VV.UU.”; 

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 142 dell’17/05/2023 con la quale sono stati nominati 

componenti della squadra del fuoco, i dipendenti comunali, Leone Mario e Geraci Melchiorre 

(componenti effettivi) e Agnello Andrea  (componente supplente);  

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

    di costituire la squadra del fuoco – anno 2023, ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale, come 

di seguito indicato:  

 

1. Di Carlo Antonino        nato il 22/11/1984   interventi   n. 34   Bracciante agricolo 
2. Vazzano Pietra                nata il 27/01/1973   interventi   n. 30   Bracciante agricolo 
3. Curcio Giuseppe        nato il 01/04/1984   interventi   n. 10   Bracciante agricolo 

4. Dubolino Carmelo              nato il 11/01/1989   interventi  n.   5   Bracciante agricolo 

5. Di Carlo Antonino              nato il 26/05/1991   interventi  n.   1   Bracciante agricolo 

6. Geraci Giuseppe        nato il 03/03/1986   interventi  n.    1  Bracciante agricolo 

7. Serio Alberto                     nato il 30/03/1981   interventi  n.    1  Bracciante agricolo 

8. Siragusa Rosario                nato il 13/03/2000   interventi  n.    1   

9. Leone Matteo                    nato il 20/07/1994    interventi  n.    1; 

 

dare atto che fanno parte della squadra del fuoco i dipendenti comunali Leone Mario e Geraci 

Melchiorre (componenti effettivi) e Agnello Andrea (componente supplente), giusta 

determinazione del Sindaco n. 142 dell’17/05/2023.  

 

 

        Il Responsabile del  Procedimento                            Il Responsabile del Settore Tecnico 

                   f.to Rosolino Capuano                                              f.to arch. Renato Valenza 

 
       ____________________________                                       _____________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il / /   
 

                                                                                                 Il Messo comunale   (_________________) 
 

Defissa dall’albo pretorio il / /   

 
                                                                                                 Il Messo comunale   (_________________) 
 

 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

                                                                                              Il Segretario comunale 
                                                                                                     f.to dott. Mario Chimento 
 

 

 


